

Dienos Klausimai

Balandžio 18-tą Sovietų užsienio reikalų komisaras Gromyko išliūpė apkalto Jungtines Amerikos Valstybes už leidimą atominėm ir hidrogeninėm bombom ginkluotiems lėktuvams skristi į poliarinį regioną Sovietų Unijos pasienyje. Gromyko taipgi pareiškė, kad dėl tokių provokatoriškų skraidymų pasijustas protestas Jungtinių Tautų Saugumo Tarybai. Gromyko dar išsireiškė, kad jeigu U. S. nori pagasinti Sovietų Uniją tokiais skraidymais, tai bergždžiai eikvoja savo laiką. Esą Sovietų Unija turinti stiprius nervus ir ginkluotų jėgų reikali esant atremti bile agresorių smūgius. Sovietų Rusijos komisaras Gromyko tuos pareiškimus padarė kaip tik tuo laiku, kai prasidėjo pasiruošimai viršūnių konferencijai. Ar tik nemanoma tokiom priemonėm išsiderėti kokių nors nuolaidų. Beje, U. S. ir kitų šalių diplomatai čia išžiūri tik paprastą Maskvos propagandą, kuri jai neduos jokių laimėjimų.

Kiek anksčiau, būtent, balandžio 15-tą U. S. valstybės sekretorius Dulles spaudos konferencijoje pagrįstai apkalto Sovietų Uniją už išniekinimą tarptautinės diplomacijos ir taikung pastangų savo propagandiniams tikslams. Sovietų propaganda net panaudojanti prezidento Eisenhower ir Dulles neviešus laiškus ir griaua visas galimybes atsiekti kokių nors naudingų susitarimų.

Pereitą savaitę Washingtono Amerikos Revoliucijos Dukterys (The Daughters of the American Revolution) atlaikė savo seimą. Ši organizacija turi arti dvių šimtų tūkstančių narių. Priimtose rezoliucijose seimas reikalauja Jungtinių Amerikos Valstybių išstojimo iš Jungtinių Tautų, sustabdyt užsieninę pagalbą, atšaukti pripažinimą Sovietų Rusijai ir jos satelitams. Kitose rezoliucijose seimas pasisakė prieš mišrias vydybas rasiniu atžvilgiu. Visos rezoliucijos buvo priimtos vienbalsiai arba absoliučia dauguma balsų. Diskusuojuant išstojimą iš Jungtinių Tautų kaikurios delegatės pagrįstai įrodinėjo, kad laisvų tautų skaičius eina mažyn ir kad Jungtinės Amerikos Valstybės neturėtų atsisakyti nuo savo obligacijų gelbėti pasaulį nuo komunistų pavojų ir dominacijos. Kaip ten bebūtų, Revoliucijos Dukterų seimas parodo, kokių nuotaikų esama šioje šalyje.

Pereitą savaitę Belgijos sostinėje Brussely prasidėjo pasaulinė paroda. Pažymėtina, kad šioje parodoje savo eksponatais stipriausia lenktyniauja U. S. ir Sovietų Rusija. Pirmieji pranešimai parodo, kad U. S. paviljonai turi kur kas daugiau lankytojų, negu Rusijos paviljonai, nors komunistai dėda didžiausias pastangas publiką pritraukti. Taipgi pažymėtina, kad ir Vatikanas pirmą kartą pasirodo pasaulinėje parodoje. Jo įrengti skyriai pavadinti Civitas Dei—Dievo miestas. Vatikano skyrių įrengimą parėmė viso pasaulio katalikai.

Nežiūrint didėjančio nedarbo pragyvenimo brangumas laipsniškai eina aukštin. Darbo departamento statistikų biuro žiniomis per paskutinius 26 mėnesius kainų kilimas tik vienu atveju buvo šiek tiek kritęs žemyn. Dabar už \$1.23 centus galima įpirkti tik tiek, kiek 1947-1949 metais buvo galima nupirkti už \$1.00. Paskutiniiais laikais jaučiamas kainų kilimas už maistą, už įvairius pataravimus, kaip daktarų, ligoninių ir k.

NAUJOSIOS SOVIETŲ ŽEMĖS ŪKIO REFORMOS UZKULISIAI

LIETUVOJE AIŠKIAI PASIRODĖ SOVIETINĖS SISTEMOS NEGEROVĖS

Lietuvoje daugiau negu bet kuriam kitame sovietų valdomame krašte sovietinė žemės ūkio sistema pasirodė visais atžvilgiais atsilikusi, netikusi. Naujoji reforma — mašinų ir traktorių stočių laipsniškas likvidavimas ir jų turimų mašinų pervedimas į kolchozus tarsi dar kartą patvirtina. Jei bolševikai Lietuvoje nepadarė jokios žymesnės pažangos, tai nors būtų galėję gamybą išlaikyti priekariname lygyje. Bet ir to nebuvo.

Nuo tos netikusios sistemos daugiausia, žinoma, nukentėjo kolchozininkai. Jie jau kelio mėnesių priversti už saujelę grūdų ir bado grašį dirbti žemę, kuri nuo jų atimta ir kaupi deuliu, kurio tik mažą daljelę patys atsilma. Mašinų traktorių stotys kolūkiečiams dar labiau apgrūbavo, nes joms reikėdavo atlyginti pernelyg aukštai tarifais. Atpylus visas kitas pelevolas, kolūkiečiams už "darbadienius" tekdavo jau tik likučiai.

Bet ir sovietinė valstybė iš tu mašinų traktorių stočių nesulaukė didelio džiaugsmo. Patsai Chruščiovas apskaitavo, kad kiekvienas grūdų centneris, prišėtas per MTS, valstybei prideda 85 rublius, o kolūkių tiekimui priklauso tik 53 rublius.

(Žinoma, ir ši pastaroji savikairiamis kitame sovietų valdomame krašte sovietinė žemės ūkio sistema pasirodė visais atžvilgiais atsilikusi, netikusi. Naujoji reforma — mašinų ir traktorių stočių laipsniškas likvidavimas ir jų turimų mašinų pervedimas į kolchozus tarsi dar kartą patvirtina. Jei bolševikai Lietuvoje nepadarė jokios žymesnės pažangos, tai nors būtų galėję gamybą išlaikyti priekariname lygyje. Bet ir to nebuvo.)

Atrodytų, kad kolūkiečiams turėtų būti naudingiau perimti iš MTS mašinas ir traktorius ir patiems su jais ūkiškiau tvarkytis. Bet Lietuvos kolūkiečiams neteks daug džiaugtis. Maskvos įsakymu už perimamas mašinas ir traktorius reikis atlyginti per porą metų. Lėšos bus imamos iš kolūkių vadinamų "nedalomu fondu", kurie iki šiol buvo kaip kiuras mašinas; kiek ji juos įpili, tiek ir dingę, nes patiems kolūkiečiams iš tu fondu nebuvo jokios naudos. Kai tuos fondus prisirinko jau nemažai pinigų, Maskva dabar patvarko, kad pinigų reikia paaukoti mašinų traktorių apmokėjimui. O jei "nedalomame fonde" pinigų nepiliks, kolūkiečiai turės sutikti, kad jie vėl pripildyti tilių kolūkiečių praktiko sąskaiton. Taip tai sovietinė valdžia kolūkiečiams dvigubai noskiaudė: Visą laiką išnaudojo darbininkus, verdamus juos dirbti už bado grašius, o kolūkių fonduose susidariusias lėšas Maskva atima nudėvėtoms mašinoms ir traktoriams apmokėti.

NEW YORK.—Balandžio 19. Columbia-Presbyterian Medical Center, buvęs U. S. prezidentas Herbert Hoover turėjo operaciją — išėmė gal bladder. Hoover eina 84 metus, vienok yra neblogos sveikatos ir kartais pasako didėles vietas kalbas.

DETROITIECIAI MINES SILUVOS STEBOKLĄ

Gegužės mėn. 4 d., 4 val. po pietų, Blessed Sacrament Cathedral, 9844 Woodward Ave. (netoli Boston Blvd.) bus lietuviškos gegužinės pamaldos ir pamokalas apie šiluvos nuostabius įvykius.

Kadangi pernai metais suėjo 350 metų nuo Dievo Motinos pasirodymo šiluvoje, visi 12 mėnesių ALRK Federacijos dvasinės vadovybės buvo paskirti Marijos garbei.

Jau daug kolonijų turėjo specialias dienas Marijos garbei skirtas su įvairiom pamaldom, procesijom ir panašiai. Detroitiečiai gi pasirinko gegužės mėnesį, gražiausią pavasario ir Marijos mėnesį.

Šias pamaldas organizuoja ALRK Federacijos 4-tas skyrius, gražaus pritarimo susilaukdamas iš visų turimų parapijų: Šv. Antano, Šv. Petro ir Dievo Apvaizdos klebonų. Organizacinio komiteto pirmininkė — nenulstanti katalikiškoji ir lietuviškoji veikloja p. E. Paurazienė.

Pamaldos prasidės 4 val. ir tęsis 1 val.

Pamokslą pasakys gabus pamokslininkas tėvas Dr. T. Žiuraitis, dominikonas.

Giedos jungtinis Šv. Antano ir Dievo Apvaizdos parapijų choras, vedamas vargonininku A. Mateikos ir J. Graham.

Pageidautina, kad litaniją giedotu visi žmonės.

Minint 700 metų Lietuvos krikšto sukakutes lietuvių buvo pripildę didžiulę Detroito katedrą. Gražu būtų, kad ir šiuo kartu visi parodytų prisirišimą prie Dievo Motinos, savo krašto įvykių ir tą vieną valandą būtų visi drauge maldoj greta vienas kito.

Prieš 350 metų Marija verkė, kad mūsų krašte nyko katalikiškos bažnyčios, kad garbė Jos Sūnui mažėjo. Jos prašymas atgauti katalikišką Lietuvą.

Dievo priešai griaua tikėjimą Lietuvoje ir dabar. Melksimės, kad Marijos asara nuplautų mūsų tėvynės veidą ir kad niekas Jos Sūnau nebeužgautų.

P. Z.

PAKVAIŠELIS PASOVĖ TRIS VIENUOLIS

TRENTON, N. J.—Balandžio 19-tą 24 metų amžiaus Louis Felipe Marrero pašovė tris seseris vienuole ir pasislėpė St. Joachim mokyklos patalpose išties valandą atsisaukę policistas. Marrero pats pasidavė autoritetams ir pasisakė, kad turėjęs neapykantą Katalikų Bažnyčiai ir dėlto norėjęs užmušti kai kurias vienuoles ir kunigus. Dvi vienuolės — ses. Lorenzina Sassano ir ses. Madeline Fustile sužeistos sunkiai, ses. Angela Bulla — sužeista lengviau. Taipgi lengviau sužeisti kulkomis Stephen Kconsol ir du policistus.

BOSTON.—Balandžio 21-mą FBI oficialai suėmė Mark Zborowsky, kuris Sovietų šnipu Soble byloje davė neteisingą priesaiką. Pats Zborowsky prisipažino, kad gyvendamas Paryžiuje dirbo dėl NKVD ir buvo slapta Sovietų agentas.

VARSUVA.—Balandžio 17-tą čia atvyko Sov. Rusijos prezidentas maršalas Vorosilovas, kuris Lenkijoj praleis 9 dienas. Vizito tikslas sudrėngti komunistinio bloko vieningumą. Iš Lenkijos Vorosilovas vyks Jungtinių Valstijų prezidento Tito didesnei paklausybei Maskvai.

ŠKOTIJOS KATALIKŲ DIREKTORIJA praneša, kad 1958 m. Škotijoje buvo 772,330 katalikų. Tai sudaro apie 15 procentų visų Škotijos gyventojų. Didžiausia škotų parapija yra Franciscan Parish, Glasgove, kuri turi 11,000 katalikų.

NEW YORK.—Balandžio 19. Columbia-Presbyterian Medical Center, buvęs U. S. prezidentas Herbert Hoover turėjo operaciją — išėmė gal bladder. Hoover eina 84 metus, vienok yra neblogos sveikatos ir kartais pasako didėles vietas kalbas.

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS RINKIMŲ REIKALU

Rinkimai visoje Amerikoje vykdomi tą pačią dieną: balandžio 27. Balsavimo valandas pagal vietas sąlygoms parenka vietinės rinkimų komisijos.

Rinkti gali visi lietuviai, ne jaunesni kaip 18 metų amžiaus, mokę tautinio solidarumo įnašus, įtraukti į apylinkių rinkikų sąrašus. Mokantysis tautinio solidarumo įnašus (2 dol. metams apmokamą darbą tautieji, 1 dol. apmokamo darbo neturintieji) laikomi tie, kurie tautinio solidarumo įnašus įmokėjo bent už vieną iš paskutinių metų: 1957 arba 1958. Rinkikas tautinio solidarumo įnašus gali įmokėti ir pačią rinkimų dieną; šiuo atveju vietinių rinkimų komisija jį įtraukia sąrašą ir leidžia jam balsuoti.

Balsuojama vietinių rinkimų komisijų parinktos balsavimo vietose. Kiekvienas balsuoja asmeniškai — kito įgaliojti negalima. Rinkikas gauso kortelėse

atžymi pasirinktus kandidatus (ne daugiau kaip 20 į LB Tarybą ir ne daugiau kaip 41 į PLB seimą) ir nustatyta tvarka kortelės įmeta į balsavimo dėžę.

Balsuojantieji paštu gautąsias korteles su atžymėtais kandidatais balsavimo vokuose centrines apylinkės rinkimų komisijai išsiunčia ne vėliau kaip balandžio 27.

Apygardų ir apylinkių valdybos prašomos padaryti visa, kas yra reikalinga rinkimams įvykdyti. Rinkimų komisijos prašomos rinkimus vykdyti tvarkingai, nes visokie nukrypimai ir dėl jų galimi skundai temdytų rinkimų pasisekimą. Visi lietuvių išrašomi ko, gausingiausiai Bendruomenės rinkimuose dalyvauti, nes tai ne tik tautinė garbė, ne tik bendruomeninė pareiga, bet ir mūsų visuomeninio bei kultūrinio subrendimo pažymys.

JAV LB Centro Valdyba

MŪSŲ KOLONIJOS VEIKĖJAI

Los Angeles, Calif.—JUOZAS KOJELIS, LRKSA 42 kuopos narys, vienas iš įdriųjų ir aktyviųjų Los Angeles lietuvių kolonijos narių, yra kandidatas į Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Kongresą sekmadienį, balandžio 27, įvykstantiose JAV-bių LB-nės rinkimuose. Juozas Kojelis iš profesijos buvo mokytojas Lietuvoje ir Vokietijoje; dėstė lotynų ir lietuvių kalbas gimnazijose, buvo gimnazijų vicedirektorius Kretingoje ir Munchene. Mokytojaus ir šiuo metu šektdieninėje lituanistikos mokykloje Los Angeles lietuvių kolonijoje. Be to, Juozas Kojelis yra daug laisvų ir dabar rašo katalikiškoje spaudoje. Nuo 1952 metų jis yra vienas iš "Lietuvių ūkių" žurnalo redaktorių. Visad aktyviai reikiškesi Lietuvių Bendruomenėje, ALR-je; buvęs valdybos bei vadovavęs komisijoms. Priklausau atsitinkantiems; pirmininkavęs ALRK Federacijos Los Angeles skyriui. Vedęs, auginu dvi dukras ir sūnų. Amerikos katalikai lietuvių, be abejo, pasisakys už jo kandidatūrą sekmadienio rinkimuose.

ROSELAND, Ill.—Pranešame "Garso" skaitytojams, kad JAV Lietuvių Bendruomenės Tarybos ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimo atstovų rinkimai įvyks 1958 m. balandžio mėn. 27 d., visoje Amerikoje, kur tik randašis lietuvių besirūpinančių lietuvių išlaikymu.

Roselande rinkimai vyks Visu šventųjų parapijos salėje, 10806 S. Wabash Ave., nuo 7 val. ryto iki 7 val. vakaro. Bus renkama 20 atstovų į JAV LB Tarybą ir 41 atstovas į PLB seimą. Balsavimo kortelės bus dalinamos balsavimo vietoje.

Visi prašomi balsuoti. Savo balsavimui susiprinsite lietuvių bals kreštelėjimui.

LB Roselande Apylinkės rinkimų komisija sudaro: p. m. P. Niedvaras, vicep. m. A. Narbutas, sek. K. Bružas; nariai: A. Brancius, A. Lauratan, K. Rubinas. Balsus skaičiuojant prie komisijos prisijungs LB Roselande Apylinkės p. m. J. Stanckūnas ir sek. K. Cepaitis.

Iki pasimatymo rinkimų būstinėje balandžio mėn. 27 dieną. K. Bružas, Rinkimų Komisijos sekret.

LEKTUVŲ NELAIMĖJĖ ŽUVO 49 ASMENYS

LAS VEGAS, Nev.—Balandžio 21 dieną, Nevados dykumos padangėje—21,000 pėdų aukštumoje, susitrenkė keleivinis lėktuvas su oro laivyno jet lėktuvu. Abu lėktuvai su dideliu triukšmu nukrito žemyn. Žuvo 49 asmenys, tarp kurių yra įžymių b'zniečių ir karikių. Keleivinis lėktuvas skrido iš Los Angeles į New Yorką, tad ir žuvusių tarp jų daugiausia Californijos ir New Yorko gyventojų. Autoritetai tiria šios dvylypės katastrofos priežastis.

ISIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ

Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių ateivystės pradžią, vargus ir įsikvimą Jungtinėse Amerikos Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, organizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Susivienijimo gyvenimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kūčas, Šrantų universiteto profesorius.

Kaina \$3.00. Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMAVIMO BLANKA

Siho užsisakyti LRKSA Istoriją ir siunčiu \$.....

Vardas: pavardė.....

Numėris ir gatvė.....

Miestas.....

Žena.....

Valstybė.....

Parada.....

Pavergtoje Lietuvoje

ZMUIDZINAVICIAUS PAVEIKSLAI GERIAUSIA PATIKO. Neseniai užbaigtosje visasajungintėje dailės darbų parodoje Maskvoje dalyvavo su kai kuriais savo darbais: 17 Lietuvių dailininkų. Su lietuvių dailininkų darbai susipažino apie 700,000 lankytojų. Pažymėtina, kad lankytojams geriausiai patikę lietuviški kolorifų dvelkiant A. Zmuidzinaviciaus peizažai.

—Ir penkiose kilnojamos parodose dalyvavo kai kuri: Lietuvių dailininkai.—Dailininko Savickio paveikslas "Pabudimas" būsiąs išstatytas Briuselio pasaulinėje parodoje.

ISKONEVEIKTI UŽSIENIO LIETUVIAI. Ir Vilniaus "Tiesoje" ir repatriantams vilioji laikraštje "Tėvynės Balse" pastaroju metu tonas prieš užsienybių gyvepančius lietuvius pasitrenkė. Žinomesni lietuvių iškoneveikiami paskutiniiais žodžiais. Kai kurie apibudinami tokiais žodžiais: "...krtvins nuo galvos ligi kojų hitlerininkų nuos, kiršintoias".... Toliau tebeučiūjami la'svojo pasaulio kai kurių lietuviškų laikraščių neigiami pasisakymai užsienio lietuvių buities ir kultūrinio gyvenimo klausimais.

KEISTAS PARTIJOS ISAKYMAS LIETUVOS KOMPOZITORIAMS. Lietuvos komunistų partijos centro komitetas paskelbė viešą kreipimąsi į Lietuvos kompozitorius, kuriame muzikos veikėjų pagrindiniu uždaviniu naminimas būtinumas "aukštai idejiškais ir meniškais kūriniiais išreikšti tarybinio gyvenimo, kovos už komunizmą turinį." Jei Lietuvos muzikai šį įsakymą tikrai sekty, jie pasidarytų nebet partijos "muzikantai", bet at muzikos meno kūrėjais.

OSKINIO SKLANDYTUVUS GAMINS MASINIAI. Žinoma iš priekarinį laikų sklandytovų konstruktoriaus Br. Oskinio naujai patatytas sklandytuvus "BRO 12" buvo nuvežtas į Maskvą ir ten visapusiai bandomas. To pasėkoje Oskinio sklandytuvus rastas tinkamas masiniai gamybai. Apie tą sklandytuvą s'rinkta žymiai geresni duomenys, negu apie iki šiol masiniai gamintą sklandytuvą "MAZ 15". Oskinio sklandytuvus gamins visai Sovietų Sąjungai.

MIRĖ RAŠYTOJAS STASYS KANAPIENIS-KAPNYS, 62 m. amžiaus. Prozos ir dramatis veikalais pasižymėjo jau priekariniais laikais ("Žmonės be veido", "Du" ir kt.). Kauno ir Šiaulių teatruose buvo statomi jo veikalai "Kai širdis traukia" ir "Traukinyas ateina". Liaudies teatrams buvo paruošęs veikaluką "Plutelė ir pelės". 1956 m. išėjo Vilniuje jo kūrinių "Rinktinė" Mirė Vilniuje: kovo 19 d. po ilgos ir sunkios ligos.

"KIEKVIENAS STUDENTAS TURĖTŲ TAPTI MARKSISTU." Tokį reikalavimą statė Vilniaus universiteto studentams to universiteto Istorijos-filologijos fakulteto partinio biuro narys Lisenkaitė "Tiesoje". Ji reikalauja, kad "kiekvienas fakulteto studentas, besimokydamas universitete, taptų marksistinės pasaulėžiūros žmogumi, būtų aktyvus marksistinės ideologijos propagatoras ir kovotojas."

RINKS KRASTO KULTURINES VERTYBES. P. Bugailiškis, S. Čipkys, P. Galaunė, K. Jablonskis, J. Jurginis, J. Kirily, K. Korsakas, H. Lirdenis, V. Mykolaitis-Putinas, R. Šarmaitis, B. Šveigda ir S. Tarvydas Vilniaus spaudoje paskelbė atsisaukimą "Rinkime mūsų krašto kultūrinės vertybes." Raginama rinkti visas svarbesnes senienas, istorinius dokumentus ir pan.

ŠIAULIŲ MIESTE dabar veikia s'ptynios autobusų linijos ir 26 linijos susisiekimui su užmiesčiais. Neseniai gauti iš Maskvos keli nauji autobusai su atidromais langais. Jie bus naudojami ypač vasarą susisiekimui su vasarvietėmis.

DOVER, Del.—Balandžio 19 diena 49 metų amžiaus Arthur C. Wright, važiuodamas siaura gatve ir atsitrenkęs į kitą mašiną žuvo pats ir užmušė kitos mašinos vairuotoją.

NEW YORK.—Balandžio 20 diena Harlem rajone dėl gaisro žuvo Alfred Madirville ir keturi jo vaikai.

KALBININKO K. JAVNAUS 50 metų mirties sukakties proga Kaune buvo surengta literatūrinė paroda, atvaizduojanti kalbininko leidinius lietuvių ir rusų kalbomis.

LIETUVIŠKI MAGNETOFONAI. Vilniuje "Elfos" fabrike šiomis savaitėmis pradėti masiškai gaminti patobulinti magnetofonai "Spalis".

VILNIAUS UNIVERSITETE akivaizdiniu ir neakivaizdiniu būdu dabar mokosi 5,600 studentų, pranešė Vilniaus radijas kovo 19 d.

JUBILEJINĖ MARIJOS SVENTĖ PUTNAME

Gyvename Marijos jubiliejų metus: 100 metų nuo Marijos apsišėikimo Liurde ir 350 metų nuo Marijos apsišėikimo Šiluvoje. Mūsų pareiga šiuos Marijos jubilėjus, o ypač Šiluvos Marijos, ypatingai gražiai atžymėti. Tai retas ir mūsų tautai labai reikšmingas jubilėjus... Todėl Marijos mėnesio paskutinį sekmadienį, gegužės 25 dieną rengiame Jubilėjinę Marijos šventę, Putnam, Connecticut.

Sventėje dalyvaus garbingas svečias iš Romos J. E. vyskupas V. Padolskis. Jis atnašaus šv. Mišias, vadovaus Marijos garbei procesijai. Taip pat kvičiamas ir kitas svečias iš Romos kun. V. Balčiūnas, kuris pasakys per šv. Valandą pamokslą.

Jubilėjinę šventės programa: 11:00 val. šv. Mišios, pamokslas. Šv. Mišias atnašauja ir pamokslą sako J. E. vyskupas V. Padolskis.

12:00 val. pietūs bankete. Apie savo dalyvavimą kiekvienas praneša raštu. Pietų metu pramatomos kalbos—seimo dalis. 3:00 val. Marijos garbei procesija, Šiluvos Marijos stovylos vainikavimas, šventoji valanda. Stengiamasi šiai šventei išrūpinti atlaidus.

Maloniai kviečiame visus lietuvius, Marijos mylėtojus, vienuolių rėmėjus ir bendradarbius gausiai šioje jubilėjinėje Marijos šventėje dalyvauti. Tebūna ši šventė Marijos ir lietuvių triumfo diena. Atvykime čia sustiprinti savo dvasią, atgavinti sielą, kaip anuomet vyko me į Šiluvą, taip gegužės 25 vykime į Putnam.

Nek. Pr. Svč. M. Marijos Seserys ir Rėmėjų Centro Valdyba

MIRĖ GENEROLAS GAMELIN

PARYŽIUS.—Balandžio 18-tą mirė antrojo pasaulinio karo laikų buvęs alijantų ginkluotųjų jėgų vyriausias komandierius generolas Maurice Gustave Gamelin, 85 metų amžiaus. Jau nuo šių metų vasario mėnesio jis buvo suparalizuotas ir sunkiai sirgo.

Gen. Gamelin pasižymėjo pirmojo pasaulinio karo laiku ir nusipelnė daug m'dalių, vienok antrojo pasaulinio karo laiku, Hitlerio armijoms sumalus alijantus, Gamelin neteko vadovystės ir buvo įkalintas.

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y.—Balandžio 21-mą Sovietų Rusija atšaukė savo skundą paduotą J. Tautų Saugumo Tarybai prieš U. S. kaltinant, kad jos lėktuvai ginkluoti hidrogeninėm bombom skraido Arktiko rajonuose Rusijos pasieny ir sudaro karo pavojų. Absoliuti dauguma Tarybos narių laikė Sovietų skundą šepagrįstų.

DOVER, Del.—Balandžio 19 diena 49 metų amžiaus Arthur C. Wright, važiuodamas siaura gatve ir atsitrenkęs į kitą mašiną žuvo pats ir užmušė kitos mašinos vairuotoją.

NEW YORK.—Balandžio 20 diena Harlem rajone dėl gaisro žuvo Alfred Madirville ir keturi jo vaikai.

GARSAS

OFICIALUS LIETUVIŲ A. R. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJŲ ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zajus

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redaktorius laisvai suvokiamas. Nepaspaudintus raštus grąžina tik pataloms sutvarkius prašant.

KOLONIALIZMO GADYNE TURI BAIGTIS

PRANYS ALŠENAS, Kanada

Balandžio mėn. 15 d. buvo pradėta laisvų Afrikos tautų konferencija, kurios organizatoriumi buvo senesniai gausios laisvų Ghanos valstybės premjeras Kwame Nkrumah. Jis pasakė konferencijoje ir pagrindinę kalbą, kurios vedamoji mintis buvo—turi baigtis kolonializmo gadyne.

Laisvosios Afrikos tautos—turime būti kaip viena tauta—kalbėjo Ghanos premjeras Nkrumah. "Praeitįje Sahara dalindavo mus, dabar—ji jungia mūsų kraštus. Šiuo metu mes turime būti gausiam tautų jausmo: jeigu kas užgana ar nuskaidžia vieną iš mūsų—tuomet jausis visi nusiskriausti. Nuo šios konferencijos pabaigos, turime pasakyti visi ir visiems, jog: "Raukšlės šalin nuo Afrikos! Afrika turi būti laisva!"

Konferencijoje dalyvavusios penkios arabų ir trys negrų tautos per savo reprezentantus: Jungtinės Arabų Respublika, Sudanas, Libija, Tunisas, Marokas, Ghana, Libija ir Etiopija. Alžiro delegacija buvusi prijungta prie Tuniso ir Egipto delegatų.

Jaučiamas Atbudimas

Kaip matome, pasaulyje jaučiamas didelis atbudimas. Ilgus amžius buvusios kolonialinės srities ryžtasi nusimesti kolonializmo jungę. Daugelis tokių sričių yra gausios savivaldas arba visiškai nepriklausomą gyvenimą, daugelis dar gaus, pagaliau, ateiš laikas, kada visiškai nebebus kolonialinių kraštų. Visi kraštai ir visos valstybės—bus laisvos ir savarankiškos.

Deja, ligi šiol daugeliu atvejų daiktai dar nėra vadinami tikraisiais varduais. Kai kalbama apie kolonijas, turima galvojė Didžiosios Britanijos, Prancūzijos, Olandijos ir kitų valstybių kolonijas. O tu valstybių kolonijos, kaip žinome, buvo ar ir dabar tebėra atsilikusiųse kraštuose, daugiausia Afrikoje. Tačiau kodėl gi niekas nepakalba, kodėl nekeliama balso Vakarų pasaulio galūnei prieš šių laikų didžiausią kolonializmo tvirtovę Sovietų Rusiją?

KAI KURIE NEPOLITINIAI JUNGINIŲ TAUTŲ DARBAI

Vienas išvirkštimas. Išgydo

Fiji salų centrinės medicinos mokyklos Jungtinių Tautų Pasaulio Sveikatos Organizacijos daktaras atsivertė sekandži žinutę. Viena jo pacientė buvo vyresnio amžiaus moteris taip serganti apkrėstom žaidgom nuo šiurkščių žolių, augančių tropiniuose kraštuose, kad ji negalėjo nei paeiti nei dirbti. Jis šį davė "stebuklingo" penicilino išvirkštimą ir praėmė iš jos už tai 9 centus.

Kai daktaras atratė kartą ja patikrino po trijų savaičių, niekaip negalėjo suprasti, kur ji dingo. Pagaliau po ilgu įsiekijimu jis ją staiga pamatė begaudančią žuvis.

Pasimkit Savo Automobilį Užsienj

Ateityje bus daug lengviau ir



Juk Kremlius imperialistai yra užėmę didžiulius plotus žemių, kolonizavę ištais eilę valstybių, nieko bendro neturinčių su jais (kaip, pavyzdžiui, Pabaltijo valstybės. Nei praeitis, nei kalba, nei tikyba, nei kitokie ryšiai jų neriša—niekas). Ir tos valstybės—ne kokios atsilikusios, bet buvusios laisvos, išugdžiusios savitą kultūrą ir civilizaciją, įrodžiusios pasauliui savo tinkamumą ir sugebėjimą laisvomis gyventi. Tad kodėl niekas nekeliama balso prieš šitokią brutalią Sovietų Rusijos imperializmą ir kolonializmą? Kodėl? Juk Afrikos tautų delegatai, susirinkę konferencijon, be abejonės, kalba tik apie Afrikos tautas, tautes, trokštančias laisvės. Tačiau ar gali būti nutylimas brutališkas raudonosios Maskvos kolonializmas?—Jokiu būdu ir niekad! Vakarų pasaulis—nutylėdamas tai—nusikalsta savo sąžinei.

Sovietų Rusijos kolonializmas ligi šiol dengia paslaptinę tyją. Vakarų pasaulis tarytum kažkokio apkvaišimo pagautas, niekad dar nedrįso tiesos žodžių pasakyti Maskvos tirionams, imperialistams ir kraugeriams. Šia proga norėtųsi pabrėžti, jog begipių toms Afrikos ir kitų kontinentų tautelėms būti kultūringų valstybių kolonialinė žinioj. Juk tos valstybės—neturi savų sibirų, kaip Sovietų Rusija; neturi priverkiamojų darbo stovyklų ir neturi tokio rafinuoto kitų tautų naikinimo metodo, kaip Rusijos raudonėji.

Kai šias eilutes rašantisys giliau pagalvoju, tuomet pamenu: "Ach, koks tai milžiniškas skirtumas būtų, jeigu mano Tėvynė Lietuva būtų, pavyzdžiui Didžiosios Britanijos, Prancūzijos ar kitos kultūringos šalies kolonija. Ateity laikas—gautume ir mes nepriklausomybę, tačiau—niekas mūsų neteriotų, nekankintų, nepūdytų kalėjimuose, neatremtų į Sibiro vergų stovyklas ir tt. Juk nei britai, nei prancūzai, nei danai, nei kiti—gi neturi nei NKVD, nei tokių rafinuotų tautų genocido būdų, kuriuos turi raudonoji Rusija."

Pradžioje leiskime pakalbėti vienam iš pergales iškovotojų—Lietuvos rinktinės žaidėjui Artūriui Andriuliui, kuris taip nuspažėjo mūsų krepšinininkų pirmąsias dienas Rygoje: "Be triukšmo ir didžios reklamos atvykstame į Latvijos sostinę Rygą. 1937 metais gegužės mėnesį, tur būt, 1 dieną. Senas, tradicinis svečių lietuvių viešbutis Excelsior, kaip visada, taip ir dabar priglaudžia lietuvius, "Ateina laikas ir pirmąjį treniruotė. Nukeliamume į latvių sporto namus, kur turime progos trumpai stebėti kelis besitreniruojančius mūsų būsimus žaidėjų priešus ir mes priemeime išvadą, kad kol kas nieko baisaus dar neįvydome. "Išėjus mums į aikštę, daugelis treniruotes stebėjusių žmonių nuosiė aplieisti sale, tačiau juos sulaukė mūsų amerikoniškas treningo būdas, gražios, skoningos uniformos ir, neperblogiausiu metu,

maloniau keliauti iš vienos Europos sostinės į kitą savo automobiliu. Vienas iš Jungtinių Tautų projektų yra kelrodžių ir signalų suvienodinimas ir kitokios palengvinimai. Automobilių judėjimui palengvinti keliai bus padaryti saugesni, sienų kontrolė bus laisvesnė. Tas įgalins artimesnius santykius tarp Europos kraštų ir turistai bus šilčiau sutinkami.

Jau 33 kraštai šį planą ratifikavo. Planas bus vadinamas Conventio on Road Traffic.

Pusė Žmonijos Nemoka Skaityti

Šioje mokalinių išradimų ir beribės erdvės žmogų atidarymo eroje yra sunku tikėti, kad beveik pusė pasaulio žmonių negali nei skaityti nei rašyti. Tačiau pagal "Vidurio šimtmečio pasaulio beraščių" neseniai UNESCO išleistą knygą, taip iš tikrųjų ir yra. Ši Jungtinių Tautų organizacija yra pasiūlymusi priverstinai pradėti mokyklos mokslo pravedimui. Nežinrint to, kai kuriose Afrikos, Vidurio Rytų ir Azijos vietose yra nuo 80% iki 100% visiškai beraščių.

Prarasta Miško Augmenija

Kaip išaugoti miško augmenija yra vis didėjanti problema. Yra nustatyta, kad mažiau kaip 20 procentų apdirbto miško palaikyti praverčia Jungtinių Tautų Miesto ir Žemės ūkio Orga-

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJA STIPRINANTI KOVĄ PRIES "IDEOLOGINIUS PRIESUS"

Be "buržuazinių nacionalistų" partijai atsirado nauji priešai: "revizionistai" ir "dogmatistai"

Sovietinė propaganda nę per kelioliką metų neįstengė laimėti Lietuvos gyventojų palankumą. Komunistų partija savo aiurame kiauė liko sau—liaudis sau. Laisvajame pasaulyje gal per mažą buvo atkreiptas dėmesys į tai, kas palaikėjo Lietuvos komunistų partijos X-tame suvažiavime vasario mėnesį. Tame suvažiavime daug laiko buvo pašvysta vadinamaisi ideologiniai klausimams. Tarp visų kitų klausimų, kurie buvo liečiami tame suvažiavime, vienas buvo ypatingai išdėstytas: Suvažiavimas davė signalą susiprinti komunistų kovą su "buržuazinės ideologijos pasireikšimais", su "nacionalinėmis liekanomis", su "tautinio komunizmo" ir "revizionistinėmis tendencijomis".

Jei Lietuvos žmonių pasipriešinimas komunizmui būtų sustiprėjęs, partija neprivalėtų atrinti kovos su "ideologiniais priešais". Kova anksčiau buvo vedama tik vieną pusę: prieš "buržuazinius nacionalistus". Dabar jau Lietuvos kaip ir kitų kraštų komunistams išaugo naujas priešas: tautinis komunizmas ir revizionizmas savo pačių eilėse. Tad Lietuvos komunistų partijos vadovybei tenka kovoti jau dviem frontais, su "tikraisiais" priešais ir su "priešais" savo pačių tarpe.

Partijos sekretoriui Sniečkui ramybės neduoda ir užsienio lietuvių tautinės pastangos: "Ivairias revizionistines tendencijas stengiasi aktyviai skatinti lietuviški buržuaziniai nacionalistai, išsidingę ir užsienius ir parsisamdę Amerikos imperialistams. . . Gajausi yra nacionalistiniai prietariai. I šiuos prietarus labiausiai ir stengiasi išikibti buržuaziniai nacionalistai. Jie . . . žino, kad antiscialistiniai šūkiams nepalengs į savo pusę Lietuvos darbo žmonių. Nacionalistiniai prietariai yra tas arkliukas, kuris turįs padėti nacionalistams nukreipti atskirus darbo žmonių sluoksnius ir ypač atskiras jaunųjų grupes iš proletarinio nacionalizmo kelio į nacionalinio komunizmo klystkelius."

Sniečkus kartėliai pasisakė ir dėl "nacionalistų kurtymų anti-rusikų tendencijų". Sniečkui atrodo, kad "tas, kas kursto prieš

rusų tautą, kas norėtų aplėsti lietuvių tautą nuo rusų tautos, tas kasa duobę lietuvių tautai. Arba su rusų tauta . . . arba imant perialistinę vergovę, lietuvių tautos sunaikinimo grėsmė". Čia Sniečkus jau pasisakė kaip asmuo, netekęs lietuviškos sąjėgros, kaip galutinai surusėjęs Stalino palikuonis.

Aplė ideologinius trūkumus prasiarė ir kiti suvažiavimo dalyviai. Rašytojų draugijos pirmininkas A. Venclėva skundėsi, kad ne visi rašytojai ir kritikai ideologiniame fronte pasireiškė tinkamai. Iš Sniečkiaus, Gedvio, Niunkos ir kitų komunistų kalbų pasikėjo, kad Lietuvoje dar plačiai veikia "praeities ve'kėjų idealizavimas". Kitais tarant, Lietuvos gyventojai ir dabar dar neatsisako tautinio tradicijų, gerbia tautos praeities didvyrių ir, anot Niunkos, "sudarinėja jiems tautos didvyrių aureolę", iškelia "buržuazinės kultūros tradicijas" ir tuo būdu tempia jaunimą į "nacionalizmo ba-lą."

"Labai silpnas ideologinio darbo baras dar tebėra ateistinė propaganda, materialistinės pasaulėžiūros ugdymas", prisipažino tas patį Niunka.

"Prasičkiai" Nori Laisvės

J. Paleckis, Aukščiausios tarybos prezidiumo pirmininkas, tautiniai nusistatėlius gyventojų sluoksnius net anarchistais pavadino:

"Deja, ir dabar dar mūsų visuomenėje sutinkami atskiri žmonės su anarhistinėmis, individualistinėmis, smulkiaburžuazinėmis nuotakomis, politiniai cinikai, nenusikratę buržuazinėmis, nacionalistinėmis atgyvenomis, mėgstą plepėti apie laisvę, bet nesugebą atskirti, kur laisvė ir kur nelaisvė."

Pažvelgus į reklamuojamas buržuazines laisvės, kurios bukaproklams prašokiams atrodo labai patrauklios, Paleckiu tielsojo batus pasidaro. Prasičkio iškoneveikas, Paleckis ir inteligentijoje mato daug negeroju: "Lietuvos inteligentijos tarpe yra atakų žmonių, kurie nepa-kankamai gerai suprasmadi partiskumo principa, komunistinėms idėjoms priešpastato nacionalines idėjas." Elta

LIETUVA—EUROPOS MEISTERIS

EDVARDAS SULAITIS (Lietuviškasis Krepšinis)

1937 metais Lietuvos sportinė istorijoje yra įrašyti didėlimis raidėmis, nes tais metais tada dar mažai kam žinoma Lietuvos krepšinio rinktinė iš Rygos parsivežė Europos krepšinio meistro vardą. Minėdamas 20 metų sukaktį nuo šio neeilinio įvykio, bent keliais puslapiams mėginame pažvelgti į anas pergalės dienas.

Pradžioje leiskime pakalbėti vienam iš pergales iškovotojų—Lietuvos rinktinės žaidėjui Artūriui Andriuliui, kuris taip nuspažėjo mūsų krepšinininkų pirmąsias dienas Rygoje: "Be triukšmo ir didžios reklamos atvykstame į Latvijos sostinę Rygą. 1937 metais gegužės mėnesį, tur būt, 1 dieną. Senas, tradicinis svečių lietuvių viešbutis Excelsior, kaip visada, taip ir dabar priglaudžia lietuvius, "Ateina laikas ir pirmąjį treniruotė. Nukeliamume į latvių sporto namus, kur turime progos trumpai stebėti kelis besitreniruojančius mūsų būsimus žaidėjų priešus ir mes priemeime išvadą, kad kol kas nieko baisaus dar neįvydome. "Išėjus mums į aikštę, daugelis treniruotes stebėjusių žmonių nuosiė aplieisti sale, tačiau juos sulaukė mūsų amerikoniškas treningo būdas, gražios, skoningos uniformos ir, neperblogiausiu metu,

timai. Man širodo, kad jau nuo to vakaro daugeliu paliko neaiškūs mūsų tikrasis pajėgumas, kurio auka buvo Italijos krepšinio rinktinė."

Ir iš tiesų, italai pirmieji turėjo patirti naujojo Europos krepšinio meistro — Lietuvos stiprybę, kada lietuviai kietoje kovoje sutriuškino stiprią Italijos rinktinę 23-20. Italai, neįvertindami lietuvių pajėgumo, pirmame kėlyje žaidė su antrojo penketuko žaidėjais, kurie buvo beįėjiai atšalėkyti prieš nematytią Talzūno ir Kriaučūno technika bei viso vieneto darbų dėngimą. Nors antrame kėlyje pirmasis italų penketukas, jau su dideliu susirpimu, stengėsi lietuvius pasivyti, tačiau jų pastangos liko be vaisių. Lietuvos naujai taškų sukalė: Talzūnas (12), Pusinauskas (6), Žukas (3), Kriaučūnas (1).

Po kulkios, bet reikėmingos pergalės prieš italus, antrame susitikime lietuviai nukrito Estija 20-15. Ir šį kartą geriausias taškų medžiotoju buvo kulkusis Talzūnas, surinkęs 9 taškus; po jo sekė: Kriaučūnas (5), Žukas (5), Andriulis (1).

Sekandis diena lietuviai iškovojė trečiąjį iš eilės laimėjimą, kada krito Egipto komanda 21-7. Egiptiečiai šiose rungtynėse pasiekė tik vieną pilną krepšį, o kitus 5 taškus surinko iš baudų. Lietuviai taškų pelnė: Talzūnas (13), Kriaučūnas (8). Su nekantrumu lauktos Lietuvos - Lenkija rungtynės baigėsi ligi mūsiškių vyrų laimėjimu. Čia (tampė padidino blogi tuometiniai šių valstybių santykiai ir lenkai kiekviena proga sakėsi, jog jie yra užtikrinti savo komandos laimėjimu. Dar prieš pirmenybes, Varšuvos lenkų radio ironiškai pranešė, jog į žaidynes yra užsiregistravusi ir Lietuvos komanda, bet ji esanti tokia silpnas, kad ją, esą, nugalės tik šios komandos ir lenkams visgi neteks susitikti. Bet įvyko taip ir lietuviai, pa-

tebe į baigėmą grupę, įveikė didžiulius laikus 32-25. Taškai: Talzūnas (21), Pusinauskas (8), Žukas (3).

Pagaliau, gegužės mėn. 7 d. lietuviai dar kartą, jau paskutinėse rungtynėse, susitiko su italų komanda, kuri, pralaimėjusi prieš lietuvius, paguodos rate užėmė pirmąją vietą. Šį kartą italai nepakartojė ankstesnėse rungtynėse padarytos klaidos ir visą laiką kovavo su savo geriausiomis pajėgomis. Tačiau tas jiems nepagalbėjo ir jie dar kartą turėjo nusileisti lietuviams, patirdami 24-23 pralaimėjimą. Lietuviai taškų uždėro: Talzūnas (14), Kriaučūnas (3), Žukas (3), Andriulis (2), Pusinauskas (2).

Pasibaigus šioms rungtynėms, tuoj nuskambėjo Lietuvos Himnas ir pirmenybių organizacinio komiteto pirmininkas, jūrų kapitonas Spade, išsiriaviusioms komandoms ir didžiuliai žiūrovų miniai paskelbė Lietuvą naujuoju Europos krepšinio meisteriu.

Po milžiniškų ovacijų, Latvijos ministro pirmininko pavaduotojas M. Skujeniekas trumpu žodžiu pasveikino naująjį krepšinio meisterį, pabrėždamas, jog Lietuvos pergalė yra pelnyta. Jis, laimėtojams palinkėjęs geros sėkmės ateitai, Kriaučūnui įteikė Latvijos prezidento dovaną—specialiai padarytą vario lėkštę su atitinkamu įrašu. Gegužės 9 d. visai Lietuva su reto džiaugsmo iškilėmis sutiko naująjį Europos krepšinio meisterį. Ta diena Lietuvos gyventojams buvo džiaugsmo diena.

A. A. KUN. AUSENKA

Iš Sao Paulo, Brazilijoje, gauta žinia, kad ten kovo 31 d. naktį nuo širdies smūgio mirė benediktinas vienuolis Tėv. Stenolius Antanas Auseka, teologijos, filosofijos ir matematikos mokslų daktaras, didelis patriotas, kultūrininkas ir žurnalistas. Jis mirė prie stalo su plunksna rankoje.

Jis gimė 1914 m. Lietuvoje, Balninkų parapijoje. Brazilijon atvyko su tėvais 1927 m. Ten baigė mokslius pasižymėdamas dideliais gabumais. Kaip pasižymėjęs lietuvis veikėjas, jis buvo šv. Apeųjų Kongregacijos paskirtas Brazilijos lietuvių katalikų tautinių bažnyčių direktoria, priklausomai tiesiogiai nuo popiežiaus. Lietuvių gyvenime jis aktyviai reikėdė dalyvaudamas jame paskaitomis, patarimais, straipsniais ir tt. Taip pat jis dažnomis progomis garbino Lietuvos vardą Brazilijos visuomenėje.

Kovo 31 d. 11 val. benediktinų bazilikoje buvo atliktos iškilmingos gedulingos šv. Mišios už mirusio vėlę. Palaidas laikė vienuolis kun. Dom Anselmo. Dalyvavo gausi S. Paulo katalikiškoji brazilų ir lietuvių visuomenė, vienuolyno Colegio auklėtiniai, kur jis mokytojavo, štimieji giminės, seserys, broliai ir seneliai tėvai.

3 val. atgiedojus Libera, gedulinga laidotuvių procesija, vadovaujama Abato Dom Paulo Pedrosa, nulydėjo mirusį į Concolaco kapines, kur vienuolio kriptoje, paprastame lentučių karste, be vainikų, be vėliavų, be atsiveikimo žodžio buvo užmūrytas velionies pasikeitęs kūnas. . . Pro akaras, ant kriptos granitinių sienų akys pagavo iškaltus žodžius: "Kas tiki į Kristų, tas gyvas per amžius." T. 2.

NUTEISE KUNIGUS

Kaip pranešama iš Vienos, Cekoslovakijoje nuteista kalėjimu virš 50 katalikų kunigų. Jie visai raudonųjų pasodinti į Pragos, Brno ir kitus kalėjimus. Apie 250 kunigų buvo policijos apklausinėjami pirmojoje kovo mėn. pusėje. Taip pat sulaukyti 700 katalikų veikėjų. L.

VARŠUVA.—Balandžio 17-tą

Wloclaweke nuo nuodingo alkoholio mirė 8 asmenys, 21 kritiškai padėty.

NAUJI LEIDINIAI

(Atsiųsti paminti)

LIETUVIŠKASIS KREPŠINIS. Lietuvos pergalėms krepšinyje prisiminti. Redagavo Edvardas Šulaitis. Chicago 1937 m. SPORTO ŽINIOS, mėnesinis lietuvių sporto laikraštis. Nr. 3 (4), 1938 m. kovo mėn. Leidžia Fizinio Auklėjimo ir Sporto Komitetas S. Amerikoje. Redaguoja Edvardas Šulaitis. Redakcijos adresas: 1330 So. 51st Avenue, Cicero 50, Ill.; administracijos adresas: 1247 Bender St., Cleveland 12, Ohio.

ISTRAUKOS IS LAISKŲ GAUTŲ IS OKUPOOTOS LIETUVOS

Pažalio vienuolynas neseniai buvo geroai už Kauno, net 7 ar 8 kilometrai. Dabar jau jis Kauno miesto ribose. Tam rajone yra labai daug sanatorių—gydo džiovininkus. Paskutiniu metu ir Petrašiūnas, kurie irgi buvo toli už Kauno (irgi 7 ar 8 km.) prijungė prie Kauno miesto. Petrašiūnuose statomi nauji fabrikai ir darbininkų gyvenvietės. Koj siens buvo uždaryta su Lenkija, arterija — Kaunas-Vilnius visai nebuvo judėjimo. Tas Kauno kraštas buvo apaudęs. Dabar Vilnius-Kaunas pientas pats gyviausias. Lietuviai svajonas ja čia praveisti dvigubą penta—autostrada. Traukinių ir autobusų bilietų kainos tarp Kauno ir Vilniaus sumažintos. Nemuna užtvankus vanduo visoje Nemuno vagoje pakila 3-4 metrus. Tačiau (Nemunu galės plaukioti laivai iki pat Gardino.

Po milžiniškų ovacijų, Latvijos ministro pirmininko pavaduotojas M. Skujeniekas trumpu žodžiu pasveikino naująjį krepšinio meisterį, pabrėždamas, jog Lietuvos pergalė yra pelnyta. Jis, laimėtojams palinkėjęs geros sėkmės ateitai, Kriaučūnui įteikė Latvijos prezidento dovaną—specialiai padarytą vario lėkštę su atitinkamu įrašu. Gegužės 9 d. visai Lietuva su reto džiaugsmo iškilėmis sutiko naująjį Europos krepšinio meisterį. Ta diena Lietuvos gyventojams buvo džiaugsmo diena.

Dabar Vilniui atstatyti ir pertvarkyti skiriamos didžiulios lėšos. Neuzilgo į Vilnių ateis dujų kanalizacija—vamsdziai iš Ukrainos per Minską. Tie dujų vamsdziai eis į Kauną, į Šiaulius, į Klaipėdą, į Daugpilį, į Rygą, į Taliną, į Leningradą.

Dabar Kaune vyksta archeologiniai kasinėjimai—atkasama ir tyrinėjama Kauno pili.

Apie Jesią pradėta statyti ir toliau tęstis didžiulis Kauno miestas, pramoningiausias miestas Lietuvoje.

Zarasai per karą iš pagrindų išdegti. Liko tik bažnyčia, gimnazija ir keli pastatai. Dabar Zarasai atsistato iš naujo.

Gelgaidiškyje dabar dirba plytas ir dekpades stogams.

Dažnai nuvažiuoju į Vilnių, kuris jau paskutiniu laiku pasidarė daugiau lietuviškas. Lenkai jau patys nenori Vilniaus, nes jis lietuviškas savo išvaizda. Vilnius gražėja.

Ežeruose veisiamai ir auginama žuvis. Dabar Lietuvoje labai plečiamas konservų pramonė, nes ir Baltijoje ir Atlante labai daug sugaunama žuvis. Dabar žuvis apdorojama ne vien Vilniuje, Šiauliuose ar Kaune, bet nauji statomi žuvis džiūvinimo ir konservų fabrikai Klaipėdoje ir Šventosios uoste, į šiaurę už Palangos.

Rasinių miestai irgi buvo išdegtinai išgrautas. Dabar Rasiniuose yra labai didelis plaukioti laivų fabrikas ir didelis siuvyklos.

Sausinamos balos ir pelkės. O kur dideli smėlynai ir nederlingos žemės—apsodinama miškai. Didžiulius smėlynai yra centrinėje Lietuvoje—Vilniaus žemėse. Čia pasitaiko ištisi plotai net lekančio smėlio.

Vilnius pati seniausia sostinė Europoje. Už Vilnių tiktai Roma, Madridas, Londonas ir Paryžius tėra senesni. Maskvos dar nebuvo, o Vilnius gyvavo ir Vilniaus garsas skambėjo po visą tolimą ir platų pasaulį. Vilnius, nežūrint daug buvusių karų ir gaisrų, ir dar turi išlikę puikiausių architektūros paminklų—brangių pastatų.

(Prisiumė J. B. iš NewYork)

PASIRAŠINĖJA KNYGA APIE ŽIAURUS KOMUNISTŲ METODUS

Neseniai išėjusi Jono Gidžiaus-Klausučio knyga "Raudonųjų viduramžiai" yra pirmas tokios rūšies veikalas lietuvių kalba ("Santa-vės" žurnalo leidinys, 302 pusl. Spauštuvė: Nida-Press, Londone, 1937 m.). Veikalas, remiantis įvairiais šaltiniais, išdėmia aprašoma, kaip elgiasi komunistinės - sovietinės režimas su savo pačių veikėjais, kaip juos gaudė, tardo ir karia, vykdydamas gausius "valymus". Galėjo žmogus ir visų žinių būti atsivėdęs komunistinėmis idėjoms (kaip, pavyzdžiui, Aleksa-Angarėtis) jis visvien nėra apsaugojas nuo kartvųjų, jei jo paukojimas kaip nors naudingas Maskvai. Br. Raila, parašęs tai knygai įžanga, apgilestauja, kad "šioje vaizdingoje asmenų ir nuotykių panaramoje lietuviškas sektorius yra vienas iš blankesniųjų". Bemaž visa knyga pavesta tenkų, čekų, vėnyrų ir kitų tautų skaudiems patyrimams nagrinėti. Lietuviški reikalai teliečiami tik prabėgomis (E.).

PARYZIUS.—Balandžio 17-tą užsibaigė vakarinių valstybių apsaugos ministerių trijų dienų konferencija. Išleistas bendram komunikate sakoma, kad sutarta bent dvigubai padidinti ginkluoties jėgas apsidraust nuo komunistų grėsmės ir kad Prancūzija sutinkanti prisiminti savo teritorijoje amerikiečių įrengiamas raketines bazines.

SOVIETŲ KARINIS RADIOPONAS "VOLGA" jau kuris laikas katių tarpe populiarina ofensyvinį karą. Atvirai kalbama apie "žalbinį žygį į Vakarus" Požodžiū buvo pareikšta: "Karo istorija rodo, kad drąsus, staigus žygis gali priešą greitai laikyti visiškai sužlugdyti ir nugalėti" (E.).

TARP KLAIPĖDOS IR PALANGOS šią vasarą plaukios kurortinis laivas.

LIETUVAI

Lietuva, žeme kryžių ir smūkelių, Šalie artojų su baltais trinyčiais! Kodėl parymai prie dulketo kelio, Lygu judamais samanos gryčios? . . .

Ko susidūmėjai lyg laukų mergina Radusi laimę žydriam lino žiede? Gal svetimi pančiai vėliai surakino, Kad skruostų raukšlėm šaltos rasos rieda . . .

Tėviške mano. Krašte žalių girių! Tu tapai našlaite, valkata, elgeta, Kur bastaisi nuo durų lig durų Iš visur išvyta, lyg dūšia be vietos . . .

Nuo tavęs sūnūs, dukros nusigrįžo, Žydincią laisvę į purvus sumyne, Jų dūšios birža—Berlynas, Paryžius, Skambantis aukšas, blizgantibus krūtines.

Bet aš tau, Tėvyne, meilę vis daimuosiu, Meilę ir išsė—naują atgimimą. O kas pamiršo žačius kaimo uosius, Tą akmeniu teprislegia juodas prakaitimas.

Rotza Karuza

LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys)

Prezidentas šimtus pakviestų raportuoti sekretorių.
Sekretorius V. T. Kvetkas perskaitė savo raportą, kuris seka:

SEKRETORIAUS RAPORTAS

Sausio 20, 1958

Brangūs Susiv. viršininkai ir direktoriai:

Dedikacija mūsų naujojo centro įstaigos namo buvo vienas iš draugių žingsnių pastangose palaikyti Susivienijimo steigėjų tradicijas gyvyms. Nacionalinės grupės, norinčios išlaikyti, turi visuomet budėti ir progresuoti. Ta pati taisyklė taikoma ir lietuvių rasei bei mūsų organizacijai. Susivienijimas buvo suorganizuotas savitarpinei narių šalpai teikti pagalbą nariams suvokę jėgų ir jų pašalpagavims mirimui atvejais, taipgi išlaikymui lietuviškų tradicijų.

Vienas iš pirmųjų žingsnių buvo lietuvių draugių suvienijimas į vieną didelę organizaciją žengiant prie nepriklausomo veikimo, kaip nacionalinės grupės. Visa tai sukėlė dvasią, kuri vadovavo kovoje už Lietuvos nepriklausomybės atgavimą.

Naujojo namo grožis yra kreditas lietuvių bendruomenei, o ypatingai yra didelis pakėlimas šiaurinės Pensylvanijos lietuvių prestyžo.

Namo pastatymas žymioje vietovėje buvo seniai reikalingas. Tas galėjo būti įvykdytas Susivienijimo centro įstaigos perkėlimo laiku iš Brooklyn į Wilkes-Barre, jeigu vadovaujančių asmenų tarpe būtų buvęs sutarimas. Deje, kai kurių individų nusistatymas nebuvo palankus tokiam projektui. Taipgi apgalvėtina, kad lietuvių neįsivaizdavo Susivienijimo didelio vaidmens, kurį jis lietuvių bendruomenės gyvenime turėjo.

Ilgijimas centrinei įstaigai vietovės pagedidėjimo lokacijos yra dar vienas progreso žingsnis padarytas Susivienijimo reikalų visuose departamentuose, išskiriant narys.

Vietos parinkimas

Direktorių Taryba įvykdė 1952 metų seimo nutarimą įgyjant naujas patalpas. Šios akcijos pravedimą kiek sutrukdė kai kurios priežastys. Pirma po minėto seimo susirinkime direktoriai apžiūrėjo kelias vietas. Visos vietovės buvo atmetos dėlto, kad jos nebuvo prie centro ir lengvai pasiekiamos vietos. Aš nedariau tolimesnių rekomendacijų iki nesurasta dabartinė vieta.

Nauja vietovė atkreipė mano dėmesį skaitant forklozavimo procedūrą nuosavybės prie kurios bankas turėjo morgečių. Aš tuojau susisiekiu su banko prezidentu ir buvau painformuotas, kad nuosavybė išstatyta pardavimui. Vertindamas mūsų draugiškumą, jis pasakė, kad parduotų Susivienijimui už banko morgečiaus sumą. Trys egzektuvio komiteto nariai apžiūrėjo nuosavybę ir pavedė man tęsti derybas, po to vietiniai veikėjai apžiūrėjo nuosavybę ir pripažino, kad ji yra puikioje lokacijoje ir prieinama kaina. Po to aš pakviečiau advokatą Ed. W. Lopatto rūpintis tranzakcijos reikalais.

Keturios svarbiausios priežastys privedusios prie nuosavybės įgijimo buvo šios: (1) centrinė lokacija Wilkes-Barre mieste; (2) patogumai pasistatyti mašinas privažiuojant iš South Main gatvės, kuri yra pati svarbiausia biznio gatvė. Centro įstaigos tarnautojams mašinių pasistatymo vieta buvo gyvybinis reikalas; (3) prie tos pačios gatvės yra kelios svarbios katalikų įstaigos, būtent, The Catholic Charities Building, Catholic Guild and Catholic Youth Center yra arti prie mūsų naujojo namo. Toliau dveju bloku atstatymo yra dvi didžiausios katalikų bažnyčios: St. Mary's-airių ir St. Nicholas-vokiečių; (4) nuosavybė įgyta už morgečiaus sumą.

Namas ir jo įrengimai.

Pradžiai nuo namo priešakio-fronto. Ši dalis yra, iš gryo akmens, kuri turi pavaizduoti Susivienijimo tvirtumą. Pirmiausia buvo sugestijonuota Gedimino stulpai papuošti frontą, vienok architektas nepritarė aiškindamas, kad tai nesuderins su likusia architektūra. Per visą akmeninį frontą yra padėtas aluminem raidem Susivienijimo pilnas vardas.

Namo konstrukcijai pavorota puiklausios prieinamos medžiagos. Visu namo pastatymu išvestas naujas cementinis takas (sidewalk).

Namo sienos ir grindys turi eluder blocks, waterproofed ir insulated. Stogas taipgi padarytas iš puiklausios medžiagos.

Įėjusio namo prieangis, vienos durys veda į direktorių tarybos susirinkimų kambarį ir vienos durys į laukiamąjį kambarį. Direktorių kambarys gali sutalpinti iki 40 asmenų. Prie centrinio ofiso yra įrengtas sekretoriaus kambarys. Toliau seka redaktoriaus kambarys su priediniu arkyviniu kambarėliu. Kitu kairiosios šono įrengtas kambarys visoms Susivienijimo rekordams su Mosler Vault durimis.

Šildymo, šviesos ir vandens įrengimai yra sukongcentruoti vienam kambariui.

Grindys yra išklotos su Vinyl-Asbestos tile.

Vienas kambarys yra adresografo operatoriumi, kitas oro gryninimo įrengimams ir kitiems reikalingams. Poilsio kambariai įrengti vyrams ir moterims, prisilaikant įstatymų reikalavimų.

Namas turi oro gryninimo ir mechaninės ventiliacijos sistemą. Telefoninė sistema taipgi yra taip sutvarkyta, kad nereikia bėgioti iš vieno kambario į kitą pranešimų perdavimui. Žodžiu sakant, namas turi ultra moderninę sistemą.

Pastato gale yra "Garso" spaustuvis. Namo užpakaly devyniems automobiliams pastatymui vieta.

Projekto išlaidos.

Price paid for property—1956	\$ 15,000.00
Written off 1956 year-end	14,000.00
Balance	\$ 1,000.00
Demolition of old building—1957	\$ 4,100.00
Basic Contract for New Building:	
Andrew Hreha—Contractor	\$ 46,491.00
Extras:	
Amos and Williams cooler and freezing unit	289.82
Germick Bros.—Additional tile work	178.00
W. W. Davis—Additional painting	123.00
Thomas Electric—Additional wiring	230.08
Amos and Williams gasline—Garsas	122.00
Ornamental trees and plants	86.90
Total Cost of New Building	\$ 47,465.80
Parking Lot:	
Cutting down of eight (8) trees and digging out stumps and removal. Labor and trucking	282.46
Twenty-one (21) tons crushed stone	81.40
Sign—"No Driveway"	8.00
Total	\$ 321.86
Architect Fees	\$ 3,076.45
Air Conditioning Unit	\$ 2,825.80
Moving: (Alliance)	
Supplies	48.50
Trucking and Labor	297.78
Total	\$ 346.28
Written off 1957 year-end	\$ 59,185.69
Book Value of New Property	\$ 51,185.69

Statyti naują namą sprendimas buvo padarytas 1952 metų seime. Pasistatymą padarė Mrs. Albina Polka. Kaip pirmoje savo raporto dalyje aš pažymėjau, akcija buvo atidėliojama. Aktualiai aš pats prisibijojau tokio projekto vykdymo. Galutinę ženklią eiti pirmyn davė kun. J. F. Baltusevičius ir jam tenka didžiausias kreditas seimo nutarimo įgyvendinime. Aš tik vykdžiau įsakymus.

Perkėlimas biznio iš vieno ofiso į kitą.

Man malonu raportuoti, kad perkraustymas visų reikmenų ir rekordų iš vienos vietos į kitą buvo be sutrukdymų. Visa buvo taip sutvarkyta, kad Susivienijimo reikalų atkėlimas nebuvo pertrauktas. Kitais žodžiais

naujoje vietoje biznis buvo atidarytas be jokio sąmyšio. Svarbiausiam ofisui naujų reikmenų nebuvo pirktas, nors daugelis mano, kad mes turime naujas ofiso reikmenis. To priežastys yra tame, kad mes visus senus stalus ir spintas (files) nudažėme skirtingomis spalvomis dar būnaš senoje vietoje. Stalai ir spintos yra iš plieno, tadgi praktiškai nesusalokinami. Vien tik direktorių susirinkimo kambariui buvo nupirkti naujas stalai ir kėdės, taipgi moterų poilsio kambariui. Senasis direktorių kambario stalai ir kėdės buvo nusidėvėję ir nebūtu tik naujam direktorių kambariui. Daug laiko praleidau lankydamas krautuves ir dirbtuves prieš nusprendžiant stalo ir kėdžių parinkimą. Stalas buvo padirbtas Steinhauer Co., Luzerne, Pa. Jis buvo padirbtas mūsų pačių specifiniais nurodymais, kad tiktu vienuolikos Direktorių Tarybos reikalams. Mes taipgi įgijome naujus audinius svarbiausiai namo daliai ir padarėme venetian blindus paimtas iš senojo namo tinkamas langams. Mes taipgi perkrautėm žymiai dalį medinių rakandų. Jie buvo pataisyti ir perdažyti ir išrodo tarsi nauji.

Asmeninė priežiūra statybos laikotarpiu.

Kai senasis pastatas buvo nugriautas, aš bent vieną kartą į dieną prižiūrėdavau naujojo namo statybą nuo pat pagrindų išvedimo iki užbaigimo. Aš taipgi vadovavau įrengimams "Gargo" ir archyvo patalpų. Būta įsivaizdavimų, kad esant architektoriui ir kontraktoriui, konstrukcijos nėra reikalo prižiūrėti. Kaip tik priešingai, kas nors turi prižiūrėti, kad visai įrengimai būtų atlikti.

Šioje vietoje aš noriu duoti kreditą ir mano įvertinimą architektui Carl J. Schmidt už jo glaudžią kooperaciją su manimi, už jo rūpestingą ir reguliarią inspekciją namo statybos darbo progreso. Jo laikas ir gausus patyrimas buvo mielai teikiamas man keliuose reikaluose. Kun. J. F. Baltusevičius padarėsi darant specifiskus nuosprendžius.

Pašventinimas ir dedikacija

Namo užbaigimas buvo nustatytas lapkričio 1, 1957. Dedikacija buvo planuojama apie lapkričio 20. Vienok darbas buvo tiek sulėtintas, kad architektas grąšindavo kontraktoriui raportavimu Bonding kompanijai. Tas pagreitino darbą ir buvo užbaigtas apie gruodžio 10 susidarant galimybei kraustyti. Vienok namo dedikacija nebuvo patogiu vykdint Kalėdų švenčių sezono. Dalyvaujant Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkime, Washington, lapkričio 16-19 dienomis, p. Šimutis ir aš svarstėme datą ir dedikacinę programą. Buvo numatyti įžymūs kalbėtojai. Deje, dėl įvairių priežasčių jie negalėjo dalyvauti, ypatingai vienas, kurio mes taip norėjome, dedikacijos laiku turėjo aplėisti miestą. Tas paardė mūsų planus.

Nežiūrint kai kurių užsivylimų, daryta viskas kaip galint geriausia. Namu pašventinimo garbė atėjo mūsų pačių organizacijos dvasios vadui. Kadangi kuop sekretoriai sudarė Susivienijimo pagrindą, jie buvo užkviesti kaip garbės svečiai. Suprantama, dėl tolimos kelionės dauguma negalėjo dalyvauti, vienok jiems buvo suteiktas pripažinimas. Iš daugelio gauta padėkos už pakvietimą.

Namu pašventinimas ir bankietas atatiko mūsų organizacijos reikalams. Šiam projektui irgi prisėjo man vadovauti. Darbas krito šiam ofisui. Vienok generalinis komitetas mielai bendradarbiavo ir kone visi dalyvavo dviejuose susirinkimuose. Jie buvo giliai sužavėti pastatu ir mielai sutiko dalyvauti komitete, kaip Susivienijimo nariai.

Nelaimai, mes turime tokių asmenų, kurie save laiko labai svarbiais ir mano, kad mes direktoriai turime prisitaikinti prie jų norų. Daugeli kartų aš buvau stipriai užvilktas arba dėl įsivaizdavimo ar dėl aktualiu priežasčių. Visos nekomplimentingos pastabos buvo taikomos kurį laiką man, po to kun. J. F. Baltusevičius irgi virto jų taikiniu. Išrodė, kad niekas nekreipė dėmesio ir nesiteikė ginčytis. Aš manau, kad tie, kurie taip linkę kritikuoti, laikosi nusistatymo "valdyti arba griauti". Jie neinteresuoti gauti naujų narių, nei planuoti ką gero Susivienijimui, bet turi savimeilius tikslus ir stengiasi dkuot savo politiką. Jie turėtų pavartot savo energiją Susivienijimo gerovei, o ne griauti; remti-vietoj prieštarauti.

(Bus daugiau)

UNION WITH POLAND—PERIOD OF LITHUANIA'S DECLINE

The star of Lithuania as an independent state declined with the death of Vytautas the Great. Poland never lost hope of realizing the promise of Jogaila given at the time of his betrothal to Hedwig. Poland finally achieved her purpose in 1569 with the Union of Lublin.

The Lithuanian nation, though small in numbers, had extended its rule far beyond its ethnographic borders and had built a great empire. It was only natural that against the continuous onslaught of the Russians and Poles, the Lithuanian power of resistance should weaken. However, Lithuanian patriots had not ceased their protests against the growing domination of Poland in Lithuania's affairs. One Lithuanian potentate even solicited the armed aid of Sweden in order to rid Lithuania of her Polish ally. Impractical as the union with Poland was, Lithuania, nevertheless, retained forms of independence, as in Public Administration, the Judiciary, Treasury and National Defense.

Poland, as a result of her numerous wars against the over-

growing Russia, and also because of political chaos at home (partly brought about by the "liberum veto" of the Polish nobility) fell into an abyss and dragged Lithuania down with her. In the European wars of the 18th century, the united Polish-Lithuanian state was thrice divided (in 1772, 1793 and 1795) among Russia, Germany, and Austria.

Lithuania As A Province of Russia

By the third division of the Polish-Lithuanian State, in 1795, almost the whole of Lithuania had been delivered to Russia and was formed into the so-called "North-Western Region." This consisted of the governments of Vilnius, Gardinas and Kaunas. The administrative seat of the Governor-General was Vilnius.

The Russians gave no autonomy in administration to the province of Lithuania and the use of the word "Lithuania" was prohibited as illegal. The Russians forgot that the Lithuanians defended them and their territories from Tartar oppression. They proclaimed that Lithuania

had always been a part of Russia and endeavored to eradicate the national and historical traditions of Lithuanians by the oppressive means of Russification. They even went to extremes. They economically impoverished the country, applying adverse railroad tariff, even objecting to the cooperative establishments of the people. The Lithuanian intelligentsia were prohibited from settling in their own country. Only a few schools were allowed and they were conducted exclusively in the Russian language. Public use of the Lithuanian language was strictly forbidden and the Latin alphabet was abolished. Finally the Lithuanian language press was suppressed altogether. Those who dared oppose those drastic policies were exiled to Siberia or imprisoned. Such cruel and barbarous methods of Czarism only caused indignation and a series of open hostile outbreaks, which in turn only increased the oppressive measures. The Lithuanians had to suffer under this yoke for a period of over 110 years, until the Japanese, by disastrously defeating the Russians in 1904, somewhat broke the horns of Russian absolutism.

Povilas Zedejkis

CONCORD HYMN

On April 19, 1775, the first engagement in America's War for Independence took place—the Battle of Lexington and Concord. General Gage, the British commander, was forced to retreat to Boston. This battle aroused the people of the thirteen colonies. As the news spread from colony to colony, American patriots seized arms and ammunition, formed provincial congresses, and in a few months completely broke the power of the British.

FORMER COMMUNISTS SAY SPIRITUAL DEFENSES STRONGEST WEAPON AGAINST COMMUNISM

Two former members of the National Committee of the Communist Party in America said on the April 11 "ZERO-1960" television program that America must look to her spiritual defenses as the most effective weapon against the Communist conspiracy.

Dr. Beila V. Dodd and Manning Johnson stated America is in graver danger than ever because the Communists are proceeding in a more hidden but much more virile form.

Dr. Dodd said, "It seems to me that America is the most effective place for working in the fight against Communism. If we can have in America a large number of people who will set their own lives in order, emphasize good family life, show goodness toward our fellowmen, pray and live close to God, then Communism will be defeated."

Mr. Johnson pointed out that if America falls to Communism it will mark the end of the free world. He said, "It will mean

that humanity will go through a horrible period of moral decay, physical slavery and spiritual death. We can never doubt the ability of our great Christian Democracy to meet the onslaught of Communism."

These two authorities on Communism said that the next step in the Communist conspiracy is to deluge us with pleas for coexistence. The Reds will plea for us to stop attacking Communism and we will have a world of peace.

Dr. Dodd and Mr. Johnson emphatically stated that coexistence could never lead to peace.

Mr. Johnson said, "You can't co-exist with the Devil without losing your soul."

The Blue Army produced

"ZERO-1960" television program attempts to alert the world jured to the danger of Communism and suggest a concrete answer in the form of amendment of life and prayer in accordance with Our Lady's message delivered at Fatima.

"THE ROAD TOLL"

Hartford, Connecticut, April 11—A 6.6 percent increase in traffic injuries in 1957 more than offset the slight decrease in highway fatalities, according to statistics compiled by The Travelers Insurance Companies. In a traffic safety booklet, THE ROAD TOLL, The Travelers showed that one out of every 67 Americans was killed or injured in an automobile crash last year. Total casualties were 2,563,700, the highest total in history.

Driver error accounted for the vast majority of accidents, with excessive speeding being the greatest single error. A total of

13,200 died and 837,000 were injured in speeding accidents.

Over 95 percent of the vehicles involved in accidents were in apparently good condition. More than 85 percent of the fatal accidents came during clear weather, 79.6 percent on dry roads.

These facts emphasize the factor of driver responsibility. More than 26 percent of the drivers in fatal crashes were under 25 years of age. On the other hand, 96.6 percent of the fatal accident drivers had over one year's driving experience.

Pedestrian fatalities reached 7,500 and injuries reached 22,200, the booklet states. Both these figures were slightly below the '56 totals. Over 34 percent of the pedestrian deaths resulted from crossing in the middle of the block, a total of 2,600 persons.

JAKARTA.—Balandžio 18-tą Indonezijos vyriausybė paskelbė, kad jos jėgos užėmė Sumatros sukilėlių uostą Padang.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliskai - lietuvišką ir lietuviškai - angliskai Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pevters ir Rev. I. Geriko

832 puslapių. Kaina \$4.80

Leidžiama!

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 22-471-73 S. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

Persiųnciame siuntinius į SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublikas. Naudokitės patarnavimu patikimos, atydzios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.

135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583

(Licensed by USSR)

Pagal sutarti, sudaryta su Inturistu, firma telesta siusti siuntinius į visas SSSR respublikas ir Lietuvą. Visos išlaidos įskaitant muitą apmokama čia firmos įstaigoje. Siusti galima TIK NAUJUS DAIKTUS, negalima siusti maisto produktų su kietais daiktais. Siuntiniai galima siusti paštu, arba kitu juna pašto būdu. Pristatymas garantuotas. KIEKVIENAS SIUNTINYS APDRAUSTAS. Siuntėjas, siuntinį išsiuntus, gauna Amerikos pašto kvitą, o taip pat siuntinio gavėjo pasirašytą pakvietimą. Įstaigoje didelis pasirinkimas prekių.

Atidaryta kasdien nuo 9 val. ryte iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais iki 4 valandos

Klientų patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:

116 E. 7th Street New York, N. Y. Tel. YU 2-0380
900 Literary Road Cleveland 15, Ohio Tel. TOwer 1-1461
11339 Jca. Campus Detroit 12, Mich. Tel. TOwnsend 9-3580
632 W. Girard Ave. Philadelphia 23, Pa. Tel. WALnut 5-8578
332 Filmore Ave. Buffalo 6, N. Y.

VIETINES ZINIOS

DIDELES ISKILMES ELMHURSTE

Su Elmhurst, Pa., vardu tampa... Cleveland, Ohio. Jis yra gimęs...

Cleveland, Ohio. Jis yra gimęs... Cleveland, Ohio. Jis yra gimęs...

Kitados jis yra dirbęs prie... Linkime K. J. Mikeliui...

SAUCIONAI FLORIDOJ

Buvęs LRKSA generalinis... Buvęs LRKSA generalinis...

BERTAININIS LRKSA 5-TOS PENNA. APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Ivyko per šią sekmadienį... Ivyko per šią sekmadienį...

Vietinė 30 kuopos pirmi... Vėtinės 30 kuopos pirmi...

Mandatų komisijon išrinkti... Mandatų komisijon išrinkti...

Tvarkos prižiūrėtojų pirmi... Tvarkos prižiūrėtojų pirmi...

Apškritys sekretorius Vincas... Apškritys sekretorius Vincas...

Nius įrašytus nuo šių metų... Nius įrašytus nuo šių metų...

S. Žemaičiui sukalbėjus maldą... S. Žemaičiui sukalbėjus maldą...

Vakariėnė Susirinkimui išsibaigus... Vakariėnė Susirinkimui išsibaigus...

NEW BRITAIN, CONN.

Vėlykų Šventės Praėjo Kuo Gražiausioj Nuotaikoj

Šv. Andriejaus lietuvių bažnyčia... Šv. Andriejaus lietuvių bažnyčia...

Margučių Vakariėnė

Balandžio 13-tą, atvelykį, šv. Rožančiaus draugija... Balandžio 13-tą, atvelykį, šv. Rožančiaus draugija...

Kalbėjo ir kun. J. Matutis bei kun. J. Vilčiauskas...

Kalbėjo ir kun. J. Matutis bei... Kalbėjo ir kun. J. Matutis bei...

Mirė Katrina Savickienė

Balandžio 2-tą anksčiau rytmi... Balandžio 2-tą anksčiau rytmi...

Vakariėnė Susirinkimui išsibaigus

Vakariėnė Susirinkimui išsibaigus... Vakariėnė Susirinkimui išsibaigus...

Kad paskatinti veikėjus uoliau

Kad paskatinti veikėjus uoliau... Kad paskatinti veikėjus uoliau...

le porą atidavimų trenirėm... le porą atidavimų trenirėm...

MIRĖ ADELE LAUKZEMYTE

NEWARK, N. J.—Balandžio 8-tą mirė įžymi veikėja... NEWARK, N. J.—Balandžio 8-tą mirė įžymi veikėja...

Iškilmingos laidotuvių įvyko... Iškilmingos laidotuvių įvyko...

HAZLETON, Pa.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos... HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos...

SO. BOSTON, Mass.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos... SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos...

HAZLETON, Pa.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos... HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos...

HAZLETON, Pa.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos... HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos...

HAZLETON, Pa.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos... HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos...

HAZLETON, Pa.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos... HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos...

HAZLETON, Pa.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos... HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos...

HAZLETON, Pa.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos... HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos...

HAZLETON, Pa.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos... HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos...

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.

ELIZABETH, N. J.—8-tos kuopos... ELIZABETH, N. J.—8-tos kuopos...

CLEVELAND, Ohio.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos... CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos...

PHILADELPHIA, Pa.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos... PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos...

BALTIMORE, Md.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos... BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos...

WILKES-BARRE, Pa.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos... WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos...

TAMAQUA, Pa.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos... TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos...

PHILADELPHIA, Pa.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos... PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos...

PATERSON, N. J.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos... PATERSON, N. J.—65-tos kuopos...

RACINE, Wisconsin.

RACINE, Wisconsin.—67 kuopos... RACINE, Wisconsin.—67 kuopos...

SCRANTON, Pa.

SCRANTON, Pa.—83-tos kuopos... SCRANTON, Pa.—83-tos kuopos...

HARTFORD, Conn.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos... HARTFORD, Conn.—89 kuopos...

HAZLETON, Pa.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos... HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos...

WORCESTER, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos... WORCESTER, Mass.—98 kuopos...

CHICAGO, Ill.

CHICAGO, Ill.—101-(A) kuopos... CHICAGO, Ill.—101-(A) kuopos...

BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos... BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos...

BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos... BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos...

BROCKTON, Mass.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos... BROCKTON, Mass.—141 kuopos...

SCRANTON, Pa.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos... SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos...

PITTSBURGH, Pa.

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos... PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos...

CHICAGO, Ill.

CHICAGO, Ill.—180-tos kuopos... CHICAGO, Ill.—180-tos kuopos...

DAYTON, Ohio.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos... DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos...

DETROIT, Michigan.

DETROIT, Michigan.—230 kuopos... DETROIT, Michigan.—230 kuopos...

BINGHAMTON, N. Y.

BINGHAMTON, N. Y.—270 kp... BINGHAMTON, N. Y.—270 kp...

SO. BOSTON, Mass.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos... SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos...

A. A. Mirusiams

A. A. ONA PINKEVICIENE mirė gegužės 15-tą dukters Mrs. V. Veshinski namuose, 174 Van Loon St., Plymouth; pašarvota juvo direktoriaus Ch. L. Gavonio istaigoje; palaidota balandžio 18-tą is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth'e išgyveno 55 metus. Priklausė prie šv. Onos, Altoriaus ir Rožančiaus draugijų. Paliko dukterį, du sūnus, septynis anūkus, tris proanūkus ir brolių.

A. A. ANNA ROMAN, gyv. 43 Waller St., Wilkes-Barre, mirė balandžio 18-tą General ligoninėje; pašarvota buvo direktoriaus Leagaus istaigoje. Palaidota balandžio 21-mą is šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, is šią šalį atvyko jauname amžiuje. Jos vyras Antanas mirė 1933 metais. Paliko du sūnus, tris dukteris, keturioliką anūkų ir brolių.

A. A. JUOZAS VITKŪNAS, gyv. 314 Beade St., Plymouth mirė balandžio 19-tą General ligoninėje; pašarvotas buvo Maslausky istaigoje; palaidotas balandžio 22 is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis is Lietuvos atvyko 1913 metais ir isikūrė Plymouth'e. Paliko žmoną, tris dukras, seserį ir penkis anūkus.

A. A. ONA PINKEVICIENE mirė gegužės 15-tą dukters Mrs. V. Veshinski namuose, 174 Van Loon St., Plymouth; pašarvota juvo direktoriaus Ch. L. Gavonio istaigoje; palaidota balandžio 18-tą is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth'e išgyveno 55 metus. Priklausė prie šv. Onos, Altoriaus ir Rožančiaus draugijų. Paliko dukterį, du sūnus, septynis anūkus, tris proanūkus ir brolių.

A. A. ANNA ROMAN, gyv. 43 Waller St., Wilkes-Barre, mirė balandžio 18-tą General ligoninėje; pašarvota buvo direktoriaus Leagaus istaigoje. Palaidota balandžio 21-mą is šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, is šią šalį atvyko jauname amžiuje. Jos vyras Antanas mirė 1933 metais. Paliko du sūnus, tris dukteris, keturioliką anūkų ir brolių.

A. A. JUOZAS VITKŪNAS, gyv. 314 Beade St., Plymouth mirė balandžio 19-tą General ligoninėje; pašarvotas buvo Maslausky istaigoje; palaidotas balandžio 22 is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis is Lietuvos atvyko 1913 metais ir isikūrė Plymouth'e. Paliko žmoną, tris dukras, seserį ir penkis anūkus.

A. A. ONA PINKEVICIENE mirė gegužės 15-tą dukters Mrs. V. Veshinski namuose, 174 Van Loon St., Plymouth; pašarvota juvo direktoriaus Ch. L. Gavonio istaigoje; palaidota balandžio 18-tą is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth'e išgyveno 55 metus. Priklausė prie šv. Onos, Altoriaus ir Rožančiaus draugijų. Paliko dukterį, du sūnus, septynis anūkus, tris proanūkus ir brolių.

A. A. ANNA ROMAN, gyv. 43 Waller St., Wilkes-Barre, mirė balandžio 18-tą General ligoninėje; pašarvota buvo direktoriaus Leagaus istaigoje. Palaidota balandžio 21-mą is šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, is šią šalį atvyko jauname amžiuje. Jos vyras Antanas mirė 1933 metais. Paliko du sūnus, tris dukteris, keturioliką anūkų ir brolių.

A. A. JUOZAS VITKŪNAS, gyv. 314 Beade St., Plymouth mirė balandžio 19-tą General ligoninėje; pašarvotas buvo Maslausky istaigoje; palaidotas balandžio 22 is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis is Lietuvos atvyko 1913 metais ir isikūrė Plymouth'e. Paliko žmoną, tris dukras, seserį ir penkis anūkus.

A. A. ONA PINKEVICIENE mirė gegužės 15-tą dukters Mrs. V. Veshinski namuose, 174 Van Loon St., Plymouth; pašarvota juvo direktoriaus Ch. L. Gavonio istaigoje; palaidota balandžio 18-tą is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth'e išgyveno 55 metus. Priklausė prie šv. Onos, Altoriaus ir Rožančiaus draugijų. Paliko dukterį, du sūnus, septynis anūkus, tris proanūkus ir brolių.

A. A. ANNA ROMAN, gyv. 43 Waller St., Wilkes-Barre, mirė balandžio 18-tą General ligoninėje; pašarvota buvo direktoriaus Leagaus istaigoje. Palaidota balandžio 21-mą is šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, is šią šalį atvyko jauname amžiuje. Jos vyras Antanas mirė 1933 metais. Paliko du sūnus, tris dukteris, keturioliką anūkų ir brolių.

A. A. JUOZAS VITKŪNAS, gyv. 314 Beade St., Plymouth mirė balandžio 19-tą General ligoninėje; pašarvotas buvo Maslausky istaigoje; palaidotas balandžio 22 is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis is Lietuvos atvyko 1913 metais ir isikūrė Plymouth'e. Paliko žmoną, tris dukras, seserį ir penkis anūkus.

A. A. ONA PINKEVICIENE mirė gegužės 15-tą dukters Mrs. V. Veshinski namuose, 174 Van Loon St., Plymouth; pašarvota juvo direktoriaus Ch. L. Gavonio istaigoje; palaidota balandžio 18-tą is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth'e išgyveno 55 metus. Priklausė prie šv. Onos, Altoriaus ir Rožančiaus draugijų. Paliko dukterį, du sūnus, septynis anūkus, tris proanūkus ir brolių.

A. A. Mirusiams

A. A. ONA PINKEVICIENE mirė gegužės 15-tą dukters Mrs. V. Veshinski namuose, 174 Van Loon St., Plymouth; pašarvota juvo direktoriaus Ch. L. Gavonio istaigoje; palaidota balandžio 18-tą is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth'e išgyveno 55 metus. Priklausė prie šv. Onos, Altoriaus ir Rožančiaus draugijų. Paliko dukterį, du sūnus, septynis anūkus, tris proanūkus ir brolių.

A. A. ANNA ROMAN, gyv. 43 Waller St., Wilkes-Barre, mirė balandžio 18-tą General ligoninėje; pašarvota buvo direktoriaus Leagaus istaigoje. Palaidota balandžio 21-mą is šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, is šią šalį atvyko jauname amžiuje. Jos vyras Antanas mirė 1933 metais. Paliko du sūnus, tris dukteris, keturioliką anūkų ir brolių.

A. A. JUOZAS VITKŪNAS, gyv. 314 Beade St., Plymouth mirė balandžio 19-tą General ligoninėje; pašarvotas buvo Maslausky istaigoje; palaidotas balandžio 22 is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis is Lietuvos atvyko 1913 metais ir isikūrė Plymouth'e. Paliko žmoną, tris dukras, seserį ir penkis anūkus.

A. A. ONA PINKEVICIENE mirė gegužės 15-tą dukters Mrs. V. Veshinski namuose, 174 Van Loon St., Plymouth; pašarvota juvo direktoriaus Ch. L. Gavonio istaigoje; palaidota balandžio 18-tą is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth'e išgyveno 55 metus. Priklausė prie šv. Onos, Altoriaus ir Rožančiaus draugijų. Paliko dukterį, du sūnus, septynis anūkus, tris proanūkus ir brolių.

A. A. ANNA ROMAN, gyv. 43 Waller St., Wilkes-Barre, mirė balandžio 18-tą General ligoninėje; pašarvota buvo direktoriaus Leagaus istaigoje. Palaidota balandžio 21-mą is šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, is šią šalį atvyko jauname amžiuje. Jos vyras Antanas mirė 1933 metais. Paliko du sūnus, tris dukteris, keturioliką anūkų ir brolių.

A. A. JUOZAS VITKŪNAS, gyv. 314 Beade St., Plymouth mirė balandžio 19-tą General ligoninėje; pašarvotas buvo Maslausky istaigoje; palaidotas balandžio 22 is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis is Lietuvos atvyko 1913 metais ir isikūrė Plymouth'e. Paliko žmoną, tris dukras, seserį ir penkis anūkus.

A. A. ONA PINKEVICIENE mirė gegužės 15-tą dukters Mrs. V. Veshinski namuose, 174 Van Loon St., Plymouth; pašarvota juvo direktoriaus Ch. L. Gavonio istaigoje; palaidota balandžio 18-tą is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth'e išgyveno 55 metus. Priklausė prie šv. Onos, Altoriaus ir Rožančiaus draugijų. Paliko dukterį, du sūnus, septynis anūkus, tris proanūkus ir brolių.

A. A. ANNA ROMAN, gyv. 43 Waller St., Wilkes-Barre, mirė balandžio 18-tą General ligoninėje; pašarvota buvo direktoriaus Leagaus istaigoje. Palaidota balandžio 21-mą is šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, is šią šalį atvyko jauname amžiuje. Jos vyras Antanas mirė 1933 metais. Paliko du sūnus, tris dukteris, keturioliką anūkų ir brolių.

A. A. JUOZAS VITKŪNAS, gyv. 314 Beade St., Plymouth mirė balandžio 19-tą General ligoninėje; pašarvotas buvo Maslausky istaigoje; palaidotas balandžio 22 is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis is Lietuvos atvyko 1913 metais ir isikūrė Plymouth'e. Paliko žmoną, tris dukras, seserį ir penkis anūkus.

A. A. ONA PINKEVICIENE mirė gegužės 15-tą dukters Mrs. V. Veshinski namuose, 174 Van Loon St., Plymouth; pašarvota juvo direktoriaus Ch. L. Gavonio istaigoje; palaidota balandžio 18-tą is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth'e išgyveno 55 metus. Priklausė prie šv. Onos, Altoriaus ir Rožančiaus draugijų. Paliko dukterį, du sūnus, septynis anūkus, tris proanūkus ir brolių.

A. A. ANNA ROMAN, gyv. 43 Waller St., Wilkes-Barre, mirė balandžio 18-tą General ligoninėje; pašarvota buvo direktoriaus Leagaus istaigoje. Palaidota balandžio 21-mą is šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, is šią šalį atvyko jauname amžiuje. Jos vyras Antanas mirė 1933 metais. Paliko du sūnus, tris dukteris, keturioliką anūkų ir brolių.

A. A. JUOZAS VITKŪNAS, gyv. 314 Beade St., Plymouth mirė balandžio 19-tą General ligoninėje; pašarvotas buvo Maslausky istaigoje; palaidotas balandžio 22 is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis is Lietuvos atvyko 1913 metais ir isikūrė Plymouth'e. Paliko žmoną, tris dukras, seserį ir penkis anūkus.

A. A. ONA PINKEVICIENE mirė gegužės 15-tą dukters Mrs. V. Veshinski namuose, 174 Van Loon St., Plymouth; pašarvota juvo direktoriaus Ch. L. Gavonio istaigoje; palaidota balandžio 18-tą is Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Plymouth'e išgyveno 55 metus. Priklausė prie šv. Onos, Altoriaus ir Rožančiaus draugijų. Paliko dukterį, du sūnus, septynis anūkus, tris proanūkus ir brolių.

"GARSO" KNYGŲ KATALOGAS

Table with 2 columns: Book Title and Price. Includes titles like 'RAMYBĖS ŠALTINIS', 'SVENTŲJŲ VALANDA', 'ZYMIAI NUPĖGINYS MALDAKNYGĖS', 'MALDŲ VAINIKELIS', 'MALDŲ RINKINELIS', 'IVAIRAUS TURINIO', 'KOVOSE DEL LIETUVOS', 'SVENTŲJŲ GYVENIMAI', 'CROSSES (KRYŽIAI)', 'VAI LEKITE DAINOS', 'SMULKIOS TAUTOSAKA', 'KARALIAI IR SVENTIEJI', 'AUDROSE', 'JOBO DRAMA', 'SVENTIEJI AKMENYS', 'INDYŠIS INKvizITORIUS', 'ŠIMOS, Jorėnaitė Kalinauskaitė', 'SAULĖS DAINOS', 'LIETUVIŠKŲ LIETUVIŠKŲ DAIRŲ'.

"GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ACTION STILL SPEAKS LOUDER THAN WORDS

Chol Chol, Chile. — No red tape or bottleneck highway construction program here. If you want a new road, do it yourself.

For six months of the year, heavy rains make travel almost impossible here — even horses and oxen have been known to drown in the sea-of-mud roads here.

A Chilean newspaper, "El Dairo" in Temuco, reports that Father Frederick J. Hegarty, Maryknoll Missioner from East Orange, N. J., decided to do something about the no-road situation here.

Feeding the spark of enthusiasm to the inhabitants of the isolated town, the newspaper pointed out, Father Hegarty assembled every owner of a truck, bus, tractor, auto or lowly ox-wagon. Those who had no vehicle to offer brought tools and all-important personal labor.

After three days of hard work, the inhabitants collectively completed the project giving them an all-weather road, open year-long, from Chol Chol to the next town of Nueva Imperial. And all this without the help of the highway commission.

JAMES MONROE

On April 28, 1758—two hundred years ago—James Monroe, fifth President of the United States, was born in Virginia. His name is associated with the "Monroe Doctrine" — which formed part of his annual message to Congress on December 2, 1823. One of the purposes of the Monroe Doctrine was to serve notice "to whom it may concern" that the United States was in sympathy with the forces of liberty everywhere in the world and that, while the United States would not interfere with existing European colonies on the American continents, it would not allow further colonization by European powers in the Western Hemisphere. The message also stated that the United States would not interfere in European affairs. The

Juras Pariklas

VARSŪVA.—Balandžio 19-tą paskelbta, kad išlietė is krantų Bugo ir Narevo upės, potvyniai sustatė apie dvidešimt kaimų ir tūkstančius akre žemės su pašėliais.

NEWTON, Mass.—Balandžio 20-tą automobilii įkritus į Crystal ezėrą buvo penkis senos moterys—priešgautos įnarės.

JUOKELIAI

Pradžia Gera Susitinka ilgai nesimatę bičiuliai. — Sveikas, bičiuli! Na, kaip tau einasi. Kuo dabar vertiesi? — Pardavinėjū baldus. — O kaip sekasi? Daug parduodi? — Tuo tarpu pardaviau dar tik savus...

Jo Dar Geresnė Pietu pertraukos metu keli vyrų kalbasi apie moteris. Vienas iš jų sako: — Mano žmona domisi visais klausimais. Bet kokia tema ji gali išstias valandai kalbėti. — Manajai tai ir temos nereikia,—pastebi kitas.

HARRISBURG, Pa.—Balandžio 17-tą valstybės senatorius Rowland B. Mahany paskelbė, kad jis atšaukia savo kandidatūrą gubernatoriaus vieton. Mahany ketina remti Harold E. Stassen kandidatūrą.

MUZIKOS KŪRINIAI

"Garso" administracijoj galima gauti lietuvių populiarūs muzikos kūrinius išleistas Wyoming Klonio Lietuvių Choro "Dainos" Draugijos.

VESPERS (Misiara) in honor of the Blessed Sacrament for four mixed voices. Compiled and arranged by John J. Šaučiūnas. Šie Misiara išleisti šventųjų 1950 metų atminčiai. Kaina 60 centų.

"KARVELELI", mišram chorui; parašė Česlovas Samuškis. Kaina 20 centų.

"MANO KARUKAS", iš liudies dainų mišram chorui priėmęs Jonas J. Šaučiūnas. Kaina 30 centų.

"PIRMYN Į KOVĄ", mišram chorui parašė A. Aloksis. Kaina 20 centų.

Užsiskaitant krepštelis "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.